
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 141/20211 

privind aprobarea Raportului pentru numirile finale nr. 33093/04.05.2021 al Comisiei 
de selecție desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 

414/2020, a modificării și completării Actului Constitutiv la Societatea Salubprest 
Hunedoara S.R.L, și desemnarea Consiliului de Administrație 

 
                 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
              Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 160/20.05.2021, Referatul de aprobare a 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 38233/20.05.2021 privind aprobarea Raportului 
pentru numirile finale nr. 33093/04.05.2021 al Comisiei de selecție desemnată prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 414/2020, a modificării și 
completării Actului Constitutiv la Societatea Salubprest Hunedoara S.R.L, și desemnarea 
Consiliului de Administrație, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr. 38259/20.05.2021; 
              Având în vedere Raportul nr. 33093/04.05.2021 pentru numirile finale ale 
candidaților pentru funcția de administratori ai Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. 
selectați conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale H.G. 
nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, al Comisiei de selecție desemnată prin Hotărârea Consiliului Local 
al municipiului Hunedoara nr. 414/2020 ; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
39966/26.05.2021, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 39577/25.05.2021, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 40436/27.05.2021; 

În temeiul prevederilor art. 2, pct. 2, lit. „b” și lit. ”c”, pct. 10, pct. 11, ale art. 3, pct. 2, 
ale art. 28, ale art. 29, alin. (1), alin. (3), alin. (9) și alin. (11), ale art. 60, alin. (1)  din O.U.G. 
nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 13 alin. (1), art. 1401, art. 194, alin. (1), lit. ”b”, art. 1961 alin. 
(1), și art. 197 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, ale Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 119/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
desfășurare a selecției pentru întocmirea listei scurte de până la 5 candidați pentru fiecare 
post de Administrator al întreprinderilor publice având ca autoritate tutelară Municipiul 
Hunedoara, precum și prevederile art. 2009 și următoarele din Codului civil referitoare la 
contractul de mandat; 

În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 14 voturi “pentru“, 6 voturi„împotrivă” ; art. 2 vot  secret: 14 

voturi  „pentru” , 6 voturi „împotrivă”; art. 3 vot  secret:14 voturi  „pentru” , 6 voturi „împotrivă” 

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 – Se aprobă Raportul nr. 33093/04.05.2021 pentru numirile finale ale 

candidaților pentru funcția de administratori ai Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. 
selectați conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale H.G. 
nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, întocmit de către Comisia de selecție desemnată prin Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara 414/2020, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2  - În baza selecției prealabile se desemnează ca administratori neexecutivi la 

Societatea Salubprest Hunedoara S.R.L., pentru un mandat de 4 ani, pe: 
a) P.N.M., cetățean român, domiciliat în Municipiul Hunedoara, str.Chizid, nr.59, județul 
Hunedoara, născut la data de 15.08.1969, în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara, 
posesor al C.I. seria HD nr.670137, eliberat de S.P.C.L.E.P. Hunedoara la data de 
23.08.2013, CNP 1690815203170; 
b) P.E.C., cetățean român, domiciliat în Municipiul Hunedoara, str. E. Mărgineanu, nr.6, 
bl.47, sc. A, et.4, ap.8, județul Hunedoara, născut la data de 28.11.1967, în municipiul 
Hunedoara, județul Hunedoara, posesor al C.I. seria HD nr. 969401, eliberat de 
S.P.C.L.E.P. Hunedoara la data de 21.01.2020, CNP 1671128203165 ; 
c) V.A.D., cetățean român, domiciliat în Municipiul Hunedoara, str. Spiru Haret, nr.2 B, 
ap.2, județul Hunedoara, născut la data de 15.08.1965, în Municipiul Hunedoara, județul 
Hunedoara, posesor al C.I. seria HD nr.947979, eliberat de S.P.C.L.E.P. Hunedoara la 
data de 17.07.2019, CNP 1650815203161. 
 

Art.3 - Se numește domnul P.E.C. în funcția de Președinte al Consiliului de 
Administrație al Societății Salubprest Hunedoara S.R.L., pentru o durată ce nu poate 
depăși durata mandatului. 

 
Art.4 – Se aprobă forma contractului de mandat pentru administratorii neexecutivi, 

conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.5 – Se aprobă indemnizația fixă lunară netă a administratorilor neexecutivi în 

sumă de 1000 de lei net lunar. 
 
Art.6 - Se ia act de încetarea mandatului domnului U.I. ca urmare a desemnării noilor 

membrii ai Consiliului de Administrație conform art.2.  
 
Art.7 - Se aprobă modificarea și completarea Actului Constitutiv la Societatea 

Salubprest Hunedoara S.R.L. în sensul celor expuse mai sus.  
 
Art.8. – Împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, domnul Dan Bobouțanu, să 

semneze Actul Constitutiv actualizat al Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. conform 
prevederilor prezentei hotărâri, Hotărârea Asociatului unic, conform prevederilor prezentei 
hotărâri, precum și contractele de mandat menționate mai sus, în numele şi pe seama 



asociatului unic Municipiul Hunedoara. 
 
Art.9 – Societatea Salubprest Hunedoara SRL va face toate demersurile legale în 

vederea efectuării mențiunilor necesare la Registrul Comerțului, conform prevederilor 
prezentei hotărâri. 

 
Art.10. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.11. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Administratorului public al municipiului Hunedoara, Direcţiei 
Economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției 
patrimoniu, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Societății Salubprest 
Hunedoara S.R.L., persoanelor nominalizate, și se aduce la cunoștința publică prin 
afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 28.05.2021 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CĂTĂLIN-FLORIN OLAR 

 
 
 
 

                                                 CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                  Militon Dănuț Laslău 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


